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ВВЕДЕНИЕ

Современный этап промышленного развития характеризуется расширением

областей применения сложных систем с сетевой структурой (СС). Эффективный

вероятностный и детерминированный структурный анализ (моделирование и

расчет показателей) СС необходим для повышения качества подготовки и

обоснования проектных и эксплуатационных управленческих решений.

Выполненные в диссертации исследования существующих научных школ,

методов и программно-алгоритмических средств структурного анализа систем

позволил осуществить их обобщенную классификацию по видам используемых

структурных схем и вычисляемым показателям:

1 Школа Марковского вероятностного анализа на основе графов переходов

состояний [36], широко применяются во всем мире.

2 Школа вероятностного анализа на основе деревьев отказов [16, 39, 40]

(Х.А. Уотсон; Дж.Хенли, Х.Кумамото; Р.Т. Исламов, комплекс "РИСК";

А.М. Бахметьев, комплексы CRISS 4.0 и CRISS 5.1).

3 Школа монотонного логико-вероятностного анализа на основе блок-схем

работоспособности [1, 5, 6, 25, 59] (И.А. Рябинин, Г.Н. Черкесов).

4 Школа общего логико-вероятностного анализа на основе схем

функциональной целостности [7, 9, 15, 22, 66, 68] (А.С. Можаев, комплекс

"АБИТР").

5 Школа детерминированного анализа на основе сетевых планов работ [28-

30] (И.М. Сыроежин, И.М. Глазман, В.Г. Новиков).

6 Школа детерминированного анализа на основе потоковых сетей [52]

(П.В. Наливайко).

Однако существующие в настоящее время методы и программные средства

структурного анализа СС во многом являются разрозненными, а их результаты –

трудно сопоставимыми. Такое состояние вопроса объясняется отсутствием

единой теоретической, методической и программной базы решения

вероятностных и детерминированных задач анализа СС. Например,
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существующие методы и программные средства вероятностного (Risk Spectrum,

Windchill, Cris, Арбитр и др.) и детерминированного (RastrWin, СПУ2,

GraphMaker, ProjectManager и др.) структурного анализа основываются на разных

способах и формах исходной постановки задач и не позволяют выполнять

унифицированное (совместное) моделирование и расчет вероятностных

(надежность, безопасность) и детерминированных (результативность) показателей

сложных систем с сетевой структурой. Однако их совместное использование

часто бывает принципиально необходимым, например, при решении задач, свя-

занных с испытанием блоков с радиоактивными материалами, потребуется при-

менение как методов сетевого планирования и управления, так и методов оценки

вероятности возникновения аварий. И для решения этих задач необходимо при-

менить различные методы и программные средства анализа сложных систем с

дальнейшим сопоставлением полученных разрозненных результатов. Поэтому,

все более актуальной становится решение новых научных и практических задач

совершенствования существующих и разработки новых методов, методик, а также

математического и алгоритмического совместного (объединенного,

комплексного) моделирования и расчета детерминированных показателей

результативности и вероятностных показателей устойчивости функционирования

сложных систем с сетевой структурой различных видов, классов и назначения.

Одним из рациональных путей решения данных задач является

обоснованный выбор одного из существующих методов автоматизированного

вероятностного моделирования структурно-сложных систем в качестве

методической базы и осуществление его целенаправленного развития до уровня,

обеспечивающего возможность комплексного (совместного) решения

детерминированных и вероятностных задач анализа (моделирования и расчета

показателей) различных свойств структурно-сложных и высокоразмерных систем

с сетевой структурой.

В настоящее время в отечественной науке и за рубежом получены высокие

научные и практические результаты разработки так называемых логико-

вероятностных методов (ЛВМ) [5-9, 15-17, 22, 25, 42, 51] и создания
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соответствующих программных средств автоматизированного структурно-

логического анализа надежности (безотказности), живучести и безопасности

сложных системных объектов и процессов [18-20, 23, 37-51, 54]. Исследования

этих методов показали [9, 42, 48], что все они ориентированы только на

вероятностный анализ структурных свойств устойчивости (надежности,

живучести и безопасности) различных системных объектов на стадии их

проектирования. Однако существует объективная взаимосвязь

детерминированных и вероятностных составляющих структурно-логического

анализа различных системных объектов и процессов. При разработке и

использовании только детерминированных методов анализа результативности

систем обычно принимается допущение об абсолютной устойчивости

(безотказности) всех элементов. При вероятностном анализе структурной

устойчивости (надежности, живучести, безопасности) постановка задачи

осуществляется на основе схем работоспособности или отказа систем, т.е. на

основе их исходных детерминированных моделей.

В диссертации рассмотрена одна из возможностей реализации

унифицированного анализа – методология развития существующих логико-

вероятностных методов на новый класс задач так называемого

детерминированного (не вероятностного) анализа СС на основе расширения

общего логико-вероятностного метода (ОЛВМ) [7-9, 15, 18-23, 26, 42, 43, 46, 48,

50, 51, 54, 66, 68], реализованная в соответствующем программном обеспечении.

Актуальность темы исследования (методики структурно-логического

моделирования сложных систем с сетевой структурой) обусловлена следующими

основными положениями:

1 Постоянно возрастающими потребностями практики в научном

обосновании путей увеличения результативности функционирования

разрабатываемых и эксплуатируемых сложных системных объектов различного

назначения.

2 Структурной сложностью и большой размерностью современных

организационных и технических сложных систем и, как следствие,

9

невозможностью применения ручных методик построения математических

моделей, оценки свойств результативности и надежности их функционирования.

3 Необходимостью обеспечения научными методами моделирования и

расчета показателей результативности сложных систем с сетевой структурой не

только на этапе их исследования и проектирования, но и в процессе

практического применения (эксплуатации).

В рамках данной работы рассматривается структурно-логическое

моделирование двух классов сложных систем с сетевой структурой – сетевых

планов работ [28-30] и потоковых сетей [31-35], детерминированные показатели

которых существующими ЛВМ не определяются.

Первое из указанных положений предполагает расширение области

практического применения научных методов анализа результативности

функционирования СС в научных, проектных организациях и на промышленных

предприятиях.

Второе положение приводит к тому, что создаваемые методы структурно-

логического моделирования и расчета показателей должны доводиться до

алгоритмического уровня разработки, обеспечивающего возможность

программной реализации как процессов построения математических моделей

исследуемых свойств СС, так и процессов расчета соответствующих показателей.

Третье положение требует научной и практической реализации подхода к

анализу сложных систем с сетевой структурой, обеспечивающему:

- мониторинг функционирования систем в реальном масштабе времени их

эксплуатации;

- корректный учет в детерминированных и вероятностных моделях и показа-

телях результативности и надежности сложных систем достоверных изменений

их текущих состояний вследствие, например, отказов или отключений элементов,

изменений режимов работы, возникновения аварийных ситуаций в процессе

эксплуатации.

В целях реализации указанных положений в качестве главной научной

задачи диссертации определена разработка нового методического аппарата
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(метода, методик, процедур, а также математического и алгоритмического

обеспечения) структурно-логического моделирования сложных систем с

сетевой структурой.

Главной практической задачей диссертации является создание экспери-

ментального образца унифицированного программно-алгоритмического комплек-

са (ПАК) автоматизированного структурно-логического моделирования сложных

систем логико-вероятностными и детерминированными методами

("ПК АСМ ЛВДМ").

Важной дополнительной задачей является сохранение в разрабатываемом

методическом аппарате ранее реализованных в ОЛВМ и программных комплек-

сах автоматизированного структурно-логического моделирования (АСМ) [18-20]

возможностей вероятностного анализа устойчивости структурно-сложных и вы-

сокоразмерных системных объектов и процессов.

Главная научная и главная практическая задачи диссертации включают в се-

бя следующие частные научные и практические задачи:

1 Обоснование выбора общего логико-вероятностного метода и технологии

автоматизированного структурно-логического моделирования в качестве исход-

ной теоретической базы решения главной научной задачи диссертации.

2 Разработка сетевого графоаналитического метода структурно-логического

моделирования последовательностей событий в формируемых моделях функцио-

нирования сложных систем с сетевой структурой.

3 Разработка методик и процедур структурно-логического моделирования и

расчета типовых показателей результативности функционирования двух видов

сложных систем с сетевой структурой – сетевых планов работ и потоковых сетей

с учетом изменений их состояний.

4 Разработка экспериментального образца программного комплекса автома-

тизированного структурно-логического моделирования сложных систем логико-

вероятностными и детерминированными методами "ПК АСМ ЛВДМ".

Цель работы – разработка метода, методик, а также математического и ал-

горитмического обеспечения структурно-логического моделирования и расчета
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показателей результативности сложных систем с сетевой структурой для повы-

шения оперативности и обоснованности их применения на различных этапах

жизненного цикла.

Объектом исследования являются сложные системы с сетевой структурой.

Предметом исследования выступают математические методы, методики,


[…]


рование и

управление

([network system
of planning and

control])

Система, применяемая в строительстве, в управлении крупными
научно-техническими разработками и другими комплексами работ; ос-
нована на использовании ЭВМ и сетевых графиков. [27, ЭМС]
http://slovari.yandex.ru/~%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B
8/%D0%9B%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%B8%
D0%BA%D0%BE%D0%B2/%D0%A1%D0%B5%D1%82%D0%B5%D0
%B2%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D
0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B
5%20%D0%B8%20%D1%83%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0
%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5/

42

ПЕРТ (PERT)
(Program (Pro-

ject) Evaluation

and Review Tech-

nique)

http://slovari.yandex.ru/~книги/Лопатников/ПЕРТ/
http://ru.wikipedia.org/wiki/PERT
Метод оценки и пересмотра программ, одна из разновидностей систем

сетевого планирования и управления, основанных на использовании
понятия критического пути. В отличие от других аналогичных мето-
дов применяется для организации наиболее сложных систем, где нет
основы для получения точных оценок времени, необходимого для вы-
полнения каждой из работ, и лишь оцениваются их вероятности. [27,
ЭМС]
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43

ГЕРТ (GERT)
(Graphical Eval-

uation and Review

Technique))

http://ru.wikipedia.org/wiki/GERT
Материал из Википедии — свободной энциклопедии
Перейти к: навигация, поиск
Метод графической оценки и анализа (GERT, англ. Graphical Eval-

uation and Review Technique) — альтернативный вероятностный метод
сетевого планирования, применяется в случаях организации работ, ко-
гда последующие задачи могут начинаться после завершения только
некоторого числа из предшествующих задач, причём не все задачи,
представленные на сетевой модели, должны быть выполнены для за-
вершения проекта. Разработан в США в 1966 году.
Основу применения метода GERT составляет использование альтерна-
тивных сетей, называемых GERT-cетями. Они позволяют более адек-
ватно задавать сложные процессы строительного производства в тех
случаях, когда затруднительно или невозможно (по объективным при-
чинам) однозначно определить, какие именно работы и в какой после-
довательности должны быть выполнены для достижения цели проекта
(то есть существует многовариантность реализации проекта). Расчёт
GERT-сетей, моделирующих реальные процессы, чрезвычайно сложен,
однако программное обеспечение для вычисления сетевых моделей
такого типа в настоящее время не распространено.

44

Логико-

Вероятностный

Метод (ЛВМ)

Метод расчета надежности судовых электроэнергетических систем,
при котором структура СЭС описывается средствами математической
логики, а количественная оценка ее надежности производится с помо-
щью теории вероятностей. [5, c. 26], [6, c. 249].

45

Общий

Логико-

Вероятностный

Метод (ОЛВМ)

Отличается от классических монотонных ЛВМ следующими основны-
ми положениями [7, 8, 9 раздел II]:
• применением на структурном и аналитическом уровнях моделиро-
вания функционально полного набора логических операций ‘И’,
‘ИЛИ’, ‘НЕ’, т.е. полной реализацией возможностей алгебры логики
по построению как всех видов монотонных, так и нового класса не-
монотонных моделей функционирования сложных системных объек-
тов и процессов;
• использованием для структурного описания систем универсально-
го аппарата схем функциональной целостности;
• использованием не только гипотезы о независимости бинарных
событий, но и учетом зависимостей событий, которые представляют-
ся с помощью аппарата групп несовместных событий.

46

Схема Функци-

ональной Це-

лостности

(СФЦ)

Графический аппарат структурно-логического представления исследу-
емых свойств сложных системных объектов различного назначения.
Является основой Общего Логико-Вероятностного Метода, теории и
технологии Автоматизированного Структурно-логического Моделиро-
вания. [5, 6, 9 раздел II].

47

Автоматизиро-

ванное

Структурно-

логическое Мо-

делирование

(АСМ)

Специальное научное направление и технология, в основе которых ле-
жат теория автоматизированного структурно-логического моделирова-
ния, общий логико-вероятностный метод системного анализа, аппарат
схем функциональной целостности, алгоритмы, программы, про-
граммные комплексы и методики построения с помощью ЭВМ мате-
матических моделей и расчета показателей устойчивости (надежности,
живучести, безопасности) эффективности и риска функционирования
системных объектов большой размерности и высокой структурной
сложности [7-9, 15, 18-22].
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48 Сеть

Представляет собой специальный вид графа, состоящего из вершин и
ребер, соединяющих пары вершин. Каждое ребро имеет пропускную
способность, которая ограничивает поток. В сети выделены две терми-
нальные вершины – источник и сток [52, c. 3].
http://www.philosophy.ru/library/katr/asp/ref_2.doc

49 Поток в сети

Неотрицательная вещественная функция, определенная на ребрах сети,
обладающая дополнительными условиями консервативности (для каж-
дой нетерминальной вершины сумма потока по входящим ребрам рав-
на сумме потока по исходящим) и подчиненности пропускным спо-
собностей (поток по ребру не превышает его пропускной способности)
[52, c. 3].
http://www.philosophy.ru/library/katr/asp/ref_2.doc

50
Сетевая

система

Системный объект, условия реализации функций в котором представ-
ляются монотонными последовательно–параллельными и циклически-
ми структурными схемами, с помощью которых определены детерми-
нированные направления потоков событий, работ, мощности, вещества
и т.п. Характерными примерами систем данного класса являются сете-
вые планы работ [28-30], электрические сети [31-33], системы водо-
снабжения и водоотведения [12, 21, 34, 35].
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