УТВЕРЖДАЮ
Заместитель начальника ВУНЦ
ВМФ «Военно-морская академия»
по учебной и научной работе
кандидат военных наук, доцент
А. Карпов
«28» августа 2015 г.

Отзыв
на автореферат диссертационной работы
на соискание ученой степени кандидата технических наук
Можаевой Ирины Александровны на тему: «Методики
структурно-логического моделирования сложных систем с
сетевой структурой» по специальности 05.13.01 – «Системный
анализ, управление и обработка информации (технические
системы)»

1. Оценка диссертации по автореферату

Научно-техническая революция второй половины XX века, связанная с внедрением электроники, автоматизации и компьютеризации, обусловила беспрецедентное усложнение физических и производственных систем и реализуемых в них процессов до уровней, абсолютно недоступных информационным технологиям прошлого, по известной классификации системного анализа, информационным технологиям организованной простоты.

Пришло время автоматизированного анализа больших и структурно сложных систем, анализа, потребовавшего решения общей актуальной проблемы создания соответствующих методов, таких как структурно-

логический (вероятностный и детерминированный) методы анализа структурно сложных систем, а также программных комплексов, таких как Relax, Risk Spectrum, Cris, ПК АСМ 2001, Арбитр и др.

Все эти методы и комплексы (кроме ОЛВМ, ПК АСМ 2001 и Арбитр) решают задачи монотонной оценки устойчивости систем отдельно для нормальных условий функционирования и при учете внешних неблагоприятных и поражающих факторов. ОЛВМ, ПК АСМ 2001 и Арбитр решают эти задачи как немонотонные, при совместном учете этих факторов, но вне постановки задач как сетевых. И, что особенно важно, модели этих методов и комплексов являются лишь событийными, так что область структурно-сложных сетевых потоковых систем остается методически не охваченной. Поэтому задача восполнения указанных пробелов является исключительно актуальной.

Разработка графоаналитического метода и методик немонотонного структурно-логического моделирования сетевых планов работ с учетом изменений их состояний и потоковых сетей характеризует научную новизну диссертации и означает решение научной задачи, имеющей существенное значение для предметной области задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации.

Реализация метода и методик в экспериментальном образце программно-алгоритмического комплекса автоматизированного структурно-логического моделирования сложных систем логико-вероятностным и детерминированным методами «ПК АСМ ЛВДМ» является крупным вкладом в развитие программного обеспечения и определяет практическую ценность результатов работы.

Наличие свидетельств об официальной регистрации программного модуля автоматического построения логических функций и программного комплекса ПК АСМ 2001 является подтверждением достоверности и реализации научных результатов диссертации.

Научные результаты диссертации соответствуют областям исследований по п. п. 1 – 5, 10, 11 Паспорта специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (по отраслям)», по которой диссертация представлена к защите.

Недостатков по автореферату не отмечено.

2. Вывод

Исходя из анализа автореферата, научные результаты, выводы и рекомендации диссертации свидетельствуют о решении актуальной научной задачи, имеющей существенное значение для предметной области задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации, а ее автор, Можяева Ирина Александровна, достойна присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв составили:

Старший научный сотрудник НИЦ ПРФ доктор технических наук, профессор

Михайлов Владимир Аркадьевич
Начальник отдела НИЦ ПРФ кандидат технических наук

Дышкантюк Александр Владимирович

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании научно-технического совета Центра научно-исследовательских проблем развития и функционирования флота ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия».

Начальник НИЦ ПРФ ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия»
кандидат технических наук, доцент

Шалдыбин Андрей Викторович

» августа 2015 г.